通大人〔2020〕17 号

关于印发《南通大学教职工社会兼职管理办法（试行）》

的通知

各院（室、中心）、部门、直属（附属）单位：

《南通大学教职工社会兼职管理办法（试行）》已经 2020 年

第 21 次校长办公会讨论通过，现予印发，请遵照执行。

                          南通大学

                           2020 年 9 月 15 日

     - 2 -

   南通大学教职工社会兼职管理办法（试行）

为规范我校教职工社会兼职行为，根据《中华人民共和国劳

动法》《中华人民共和国促进科技成果转化法》及中共中央办公厅、

国务院办公厅《关于实行以增加知识价值为导向分配政策的若干

意见》（厅字〔2016〕35 号）、人社部《关于支持和鼓励事业单位

专业技术人员创新创业的指导意见》（人社部规〔2017〕4 号）、

江苏省《关于深化科技体制机制改革推动高质量发展若干政策》

（苏发〔2018〕18 号）等相关规定，结合学校实际，制定本办法。

一、适用范围

本办法适用于我校在职教职工（含人事代理人员，下同）。

其中，处级干部按照《南通大学处级干部社会兼职管理规定》（通

大委〔2018〕18 号）执行，省管干部按上级部门相关要求执行。

二、基本原则

在职教职工需正确处理本职工作和社会兼职的关系，在履行

好岗位职责、完成本职工作的前提下，经过规定程序审批，方可

从事社会兼职活动。

三、社会兼职界定

社会兼职（以下简称“兼职”）是指我校在职教职工在南通

大学之外的其他单位或社会团体承担工作的行为。

1.可从事提高本人和学校学术声誉或社会影响的非取酬性兼

职活动，具体包括：扶贫济困、科学普及、法律援助等公益类兼

职；各类学会、协会等非赢利性学术组织的兼职等。

2.允许专业技术人员凭借本人的专业知识和专业能力，到与

本单位业务领域相近企业、科研机构、高校、社会组织，依法依

     - 3 -

规适度从事技术兼职，通过签订技术开发、技术转让、技术许可、

技术咨询、技术服务合同等，按规定取得合法报酬。

四、有下列情形之一的，不得进行社会兼职：

1.未能做好本职工作或者不服从所在二级单位分配任务的；

2.担负的工作涉及国家或单位机密，从事兼职活动可能泄露

国家或者单位机密的；

3.承担学校或者所在二级单位重要任务，在此期间兼职可能

影响完成学校和所在二级单位任务的；

4.因与兼职单位存在利害关系或者其他可能影响公正办事

的；

5.到与学校存在或可能存在利益冲突关系机构的；

6.其他国家政策规定和学校规定不宜兼职的情形。

五、审批权限及程序

1.在职教职工参加本办法第三条第一款范围内的兼职及第二

款范围内涉及在其他教学点从事少量教学活动的，由本人提出申

请，填写《南通大学教职工社会兼职审批表》，在本人所在二级单

位进行不少于 3 个工作日公示、负责人审批后报人事处备案。

2.专业技术人员从事本办法第三条第二款范围内的其他兼

职，按以下程序办理：

（1）本人填写《南通大学教职工社会兼职审批表》提交所

在二级单位；

（2）所在二级单位与申请人约定兼职的权利和义务（申请

人除完成兼职单位安排的工作任务，还应有促进兼职单位与本单

位开展产学研合作、引进社会捐赠等任务），并进行研究，由负责

人签署意见，在本单位进行不少于 3 个工作日的公示；

     - 4 -

（3）签订技术开发、技术转让、技术许可、技术咨询、技

术服务合同，相关材料报服务地方工作处，相关经费按照横向科

研项目进行管理，由服务地方工作处在《南通大学教职工社会兼

职审批表》签署审核意见。

（4）由人事处牵头教务处、科学技术处、人文社科处、服

务地方工作处、研究生院等相关部门进行联合审批。

3.在职教职工离岗创业按照国家、省、学校等相关规定执行。

4.在职教职工经商办企业等特殊情况的兼职申请，由校长办

公会研究决定后审批。

5.挂职干部、科技副总、双创博士、技术经理人等由组织安

排的兼职按相关规定执行。

六、其他相关规定

1.在职教职工在兼职活动中要严格遵纪守法，自觉维护学校

良好形象。积极宣传学校的科技成果和人才培养情况，了解和传

递校地、校企之间的技术、人才信息。结合学校或个人科研领域，

建立紧密产学研关系，积极促成产学研合作，努力推进产学研联

合创新载体建设。

2. 在职教职工应把主要精力放在做好本职工作上，不得因兼

职影响应履行的工作职责。兼职行为不得泄露、侵犯学校知识产

权，损害或侵占学校合法权益。涉及因兼职而产生的任何纠纷、

事故及相关法律问题由兼职人员和其所兼职单位负责。

3.进行兼职的教职工应在每年年度考核时说明兼职情况，在

年度考核表上注明在外兼职的单位、时间、内容、取酬等，以便

对其岗位工作进行全面考核。

     - 5 -

4.在职教职工在兼职活动中影响学校声誉、出现违规违纪违

法行为或未经审批进行兼职或因兼职影响本职工作的，经发现，

由所在二级单位对其进行批评教育，责令其补办相关手续或停止

兼职行为；对拒不执行者，由所在二级单位负责调查核实情况，

对当事人和相关责任人提出处理意见，报人事处审核，由学校视

情况给予以下相应处理：

（1）年度考核认定为基本合格或不合格；

（2）减发、停发基础性绩效工资、奖励性绩效工资；

（3）取消三年内评优选优、专业技术职务晋升及岗位聘用

晋升资格；

（4）视情节轻重，按照《事业单位人事管理条例》给予相

应处分。

5.在职教职工在社会兼职活动中涉及师德师风问题的，按《南

通大学师德师风负面清单及处理办法》执行。

6.在职教职工在社会兼职活动中涉及违规违纪违法的，移交

纪委（监察专员办）另行处理。

7.各二级单位应加强对教职工社会兼职行为的管理，可在学

校管理办法的基础上，结合本单位实际，出台实施细则。

8.本办法由人事处、服务地方工作处负责解释。

9.本办法自发布之日起施行。

附件：南通大学教职工社会兼职审批表

南通大学校长办公室                         2020 年 9 月 15 日印发

	string1
	ContentEnd